GIGAワールド通信
Vol.53

2025.９.９

校務DX支援サイトリニューアルについて

ICT教育推進課では、校務DX推進に寄与するツールを専用サイトで公開しています。このたび、
サイト内にICT支援員事業の専用ページを開設しましたのでお知らせします。また、道立学校から
問合せが多い、外部サービスの利用についてもまとめましたので、ぜひご覧ください。

※参考（道立学校向け通知）：

・令和７年（2025年）８月18日付け事務連絡「「道立学校ICT支援員を活用した学校DX推進事業」に係るサイトの開設について」

・令和７年（2025年）９月８日付け教ICT第308号「道立学校ICT支援員を活用した学校DX推進事業における後期支援体制について」

ICT教育推進課では、「道立学校ICT支援員を活用した学校DX推進事業」の
一環で、校務DX支援サイトを運営しています。本事業の関係ページは、道立
学校教職員向け（@hokkaido-c.ed.jp のアカウントでログインをする必要あ
り）ですが、その他の内容は一般に公開していますので、ぜひご覧ください。

○ICT支援員事業のページ（道立学校教職員のみ）○校務DX支援サイトトップページ

予約した日時
に指定の部屋
をクリックし、
部屋の中にあ
るMeetに接続
すると支援が
受けられます。

ICT活用に関するお困りごと
を支援員に相談できます。
入力いただくと支援員から
Chatで連絡がありますので、
詳細を支援員にご相談くださ
い。

支援日の予約
や支援内容の
選択などもこ
のページから
できます。

校務や授業で使えるツールを掲載して
います。
Googleアカウントをお持ちであれば、
道立学校職員以外でもダウンロードが
可能です。
学校日誌と児童生徒の欠席連絡が一つ
に集約できたり、施設予約やポータル
サイトを作成できたりと、便利なツー
ルがたくさんあるので、活用ください。

管理職向け研修の実施

10月６日（月）に実施するICT活用管理職研修について今年度から運営方法を変更し、校種

を問わず、全道全ての管理職の皆さんに参加できるようにしました。

今回は、学習や校務での生成AIの利活用について、東京学芸大学教授 森本康彦氏の講演や、

教育データの活用に関する説明、協議等を通して、学校における実践に繋げていただけるよう

な内容となっています。申込みは９月24日（水）までですので、ぜひご参加ください。

今号のコラム

北海道教育庁ICT教育推進局ICT教育推進課
URL https://www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/ict/index.html

ＩＣＴ活用ポータルサイト

チャットボット案内が

利用できます！

校務DX化の促進に係る
関連情報ページ

ICTを活用した校務の
効率化についてはこちら！

「みんなで研修」プログラム

短時間でICT活用を学べます！

ICT活用に向けた
校内研修プラン

ICTに関する校内研修を企画・
実施する際はこちらへ！

第２回LDXオープンセミナー終了！

約款による外部サービスの利用について（道立学校）

９月１日（月）、リーディングDXスクール事業の全道展開を目的

に第２回オープンセミナーを開催しました。

今回は、学校DX戦略アドバイザーである水谷年孝氏（春日井市教

育委員会）による、「授業と校務におけるICT活用の推進について」

の講演で、約120名の参加がありました。

第３回は、11月28日（金）の実施で、ICT活用全道協議会を兼ねて

おり、学校DX戦略アドバイザーである亀田香利氏（能美市教育委員

道立学校において約款による外部サービス（サービス提供者が定める約款（利用規約）
に基づいて提供される外部のサービス）、例えばCanva、Classiなどを利用する場合は
事前に利用許可を得る必要があります。
利用許可申請の方法は、次のとおりです。

＜約款による外部サービスの利用許可申請方法＞
（１）次の申請書類を作成・用意する。

①別記第10号様式（約款による外部サービスの利用許可申請書）
②別記第10号様式中「５その他確認事項」の確認内容がわかる書類（利用規約等）
③別記第10号様式中「注１」に記載の「利用手順」
④別記第10号様式中「注２」に記載の「サービス利用中の安全管理に係る運用手順」

（２）（１）の書類をICT教育推進課あて送付する。
メール送付先: kyouiku.ict@pref.hokkaido.lg.jp

なお、ソーシャルメディアサービス（SNS）の内、Facebook、X（旧twitter）、Instagram、YouTubeに
ついては、今まで申請が必要でしたが、上記（１）③及び④を適切に定めた場合は、総括教育情報セキュ
リティ責任者の許可があったものとみなし、特例として許可することとなりましたので注意願います。

会）による講演を予定しています。こちらも多くのご参加をお待ちしております。

また、８月下旬にはGoogle Workspace for Education（GWS）活用操作研修のSession２を実施

し、約120名の参加がありました。今後、市町村立学校等を対象に、GWSの操作体験を行う研修を

予定していますので、ぜひご参加ください。

許可を得ずに外部サービスを利用してはいけません！

【参考】・令和７年（2025年）５月19日付け事務連絡「道立学校等における約款による外部サービスの利用許可申請手続きについて」

・令和７年（2025年）５月30日付け教ICT第134号「道立学校におけるソーシャルメディアサービスの利用について」

・北海道立学校等情報セキュリティ対策基準第151条（約款による外部サービスの利用に係る規定の整備）

https://www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/ict/index.html
https://www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/ict/ict-portalsite.html
http://www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/ict/ict-portalsite.htm
http://www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/ict/ict-portalsite.htm
https://chabo.pref.hokkaido.lg.jp/cb/7AN9-8hbL/main
https://www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/ict/175337.html
https://www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/ict/175337.html
https://www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/ict/175337.html
http://www.ictkensyu.hokkaido-c.ed.jp/index.html
http://www.ictkensyu.hokkaido-c.ed.jp/index.html
http://www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/ict/index.htm
https://www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/ict/kensyuplan.html
https://www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/ict/kensyuplan.html
https://www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/hk/ict/kensyuplan.html
mailto:kyouiku.ict@pref.hokkaido.lg.jp